

# 北京竞业达数码科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

北京竞业达数码科技股份有限公司（以下简称“公司”、“竞业达”）2020 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》。

审计意见为：“我们审计了北京竞业达数码科技股份有限公司（以下简称竞业达公司）财务报表，包括2020年12月31日的合并及母公司资产负债表，2020 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及相关财务报表附注。我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了竞业达公司2020年12月31日的合并及母公司财务状况以及2020年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

### 一、主要财务指标完成情况及说明

#### 主要财务指标完成情况

（单位：元）

主要财务指标	2020 年	2019 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	600,682,252.57	676,958,770.94	-11.27%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	147,911,853.61	149,160,263.99	-0.84%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	139,986,698.61	146,740,030.81	-4.60%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	72,283,635.40	104,314,394.93	-30.71%
基本每股收益（元/股）	1.7174	1.8762	-8.46%
稀释每股收益（元/股）	1.7174	1.8762	-8.46%
加权平均净资产收益率	20.43%	38.89%	-18.46%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上 年末增减
总资产（元）	1,874,970,676.45	908,695,108.72	106.34%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	1,373,948,087.57	458,097,749.41	199.92%

2020 年度，公司所处的智慧教育行业和智慧轨道行业受疫情影响，出现了

停工停学、暂缓项目建设的情况，公司的部分项目也出现了工期整体延长，完工或开通时间延后的情况，导致公司的部分业务也出现了顺延的情况。

面对疫情，公司管理团队带领全体员工众志成城，共克时艰，积极组织复工复产，结合疫情下的市场新需求不断强化产品性能，加大市场开拓力度，克服市场环境变化带来的不利因素，保持 2020 年度净利润情况基本平稳。

疫情期间，在“停课不停学”的要求下，全国高校及中小学不断探索新的教学模式，高校全部实现在线教学。竞业达推出的线上线下融合的课程平台及支持线上互动上课的“轻新课堂”产品，为多所大中小学复课复学提供了有力支撑。同时，随着国家第二轮标准化考点建设的推进，考试信息化市场需求增加，公司智慧考试收入快速增加。

智慧轨道领域，公司参与建设的杭州地铁 5 号线后通段等地铁线路开通运营，中标或承接了青岛地铁 4 号线、重庆地铁 9 号线等 14 条地铁线的监控或安防系统，新推出的间隙探测系统及周界入侵探测系统在更多线路落地应用。

2020 年度，公司实现营业收入 6.01 亿元，同比下降 11.27%，主要原因是部分地铁项目开通延迟至 2021 年所致；实现的归属于母公司所有者的净利润 1.48 亿元，同比下降 0.84%；加权平均净资产收益率为 20.43%，同比下降了 18.47%。

2020 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 7228.36 万元，较去年同期减少 30.71%，主要系报告期内“购买商品、接受劳务支付的现金”和“支付其他与经营活动有关的现金”较上年同期上升所致。

## 二、公司 2020 年末财务状况说明

### 1、财务状况简述

报告期末，公司的资产负债率为 26.64%。资产总额 187,497.07 万元，其中：流动资产总额 162,965.01 万元、非流动资产总额 24,532.06 万元；负债总额 49,951.57 万元，；所有者权益总额 137,545.50 万元，元，其中：股本 10,600.00 万元、资本公积 78,304.78 万元、盈余公积 3,029.76 万元、未分配利润 45,460.28 万元，净资产同比增长 199.92%，主要系公司报告期内发行新股和溢价及本期利润增加所致。

### 2、资产负债表数据发生重大变动的情况及说明如下：

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动比例	说明
货币资金	929,289,192.95	174,942,242.33	431.20%	主要是公司上市募集资金本期到位所致
交易性金融资产	150,000,000.00			是本期首次执行新收入准则调整理财产品列报所致
其他应收款	68,873,804.32	18,287,438.36	276.62%	主要是本期新增的履约保证金所致
合同资产	36,384,696.48			主要是本期首次执行新收入准则调整列报所致
一年内到期的非流动资产	11,507,108.31			主要是待摊销的项目成本本期变为一年以内所致
其他流动资产	1,660,985.90	104,520,792.10	-98.41%	主要是首次执行新收入准则调整理财产品调整列报所致。
长期股权投资	6,721,205.46			主要是本期新增的股权投资
固定资产	93,624,632.79	5,851,632.59	1499.97%	主要是本期在建工程结转固定资产所致
在建工程	23,075,701.65	89,257,963.74	-74.15%	同上
短期借款	15,000,000.00	5,000,000.00	200.00%	主要是本期新增的借款
应付票据	99,053,361.20	54,098,697.96	83.10%	主要是本期新增的应付票据所致。
预收款项	382,711.07	67,786,075.23	-99.44%	主要是本期首次执行新收入准则调整列报所致
合同负债	134,956,419.50			主要是本期首次执行新收入准则调整列报所致
其他应付款	4,825,670.19	3,137,702.54	53.80%	主要是本期新增的其他应付款
其他流动负债	4,683,940.92			主要是本期首次执行新收入准则调整列报所致
预计负债	15,810,213.74	11,151,842.03	41.77%	系本期新计提的售后服务费所致

股本	106,000,000.00	79,500,000.00	33.33%	系本期公司上市新增的股本
资本公积	783,047,757.53	41,609,272.98	1781.91%	主要是公司上市募集资金的股本溢价
盈余公积	30,297,553.47	19,688,877.47	53.88%	系本期新计提的法定盈余公积金所致
未分配利润	454,602,776.57	317,299,598.96	43.27%	主要是本期新增的净利润所致

### 三、对主要会计政策的说明

2017年7月5日，财政部修订发布《企业会计准则第14号-收入》，根据财政部要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起执行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起执行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起执行。公司自2020年1月1日起执行新收入准则。公司新旧收入准则下的收入确认时点没有差异。假定自本财务报表期初开始全面执行新收入准则，对首次执行日前各年(末)营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、归属于公司普通股股东的净资产无影响。本报告期公司无重要会计估计变更。

北京竞业达数码科技股份有限公司

董事会

2021年4月29日